UBND HUYỆN HƯƠNG SƠN

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

Số: 04/QĐ-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 12 tháng 6 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thiết lập vùng cách ly y tế để phòng, chống dịch COVID-19

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19 HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp

dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời

gian có dịch;

Căn cứ Quyết định số 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 của Bộ Y tế về việc Ban

hành “Sổ tay hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch COVID-19”;

Căn cứ Quyết định số 1831/QĐ-UBND ngày 07/5/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện Hương Sơn về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh

COVID-19 huyện;

Căn cứ tình hình thực tế và theo đề nghị của Bộ phận Thường trực Ban Chỉ

đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 huyện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thiết lập vùng cách ly y tế tại khu vực thôn Đại Vường, xã Sơn Phú

và Tổ dân phố 4, 6, thị trấn Phố Châu để ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh

COVID-19 (theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ),

cụ thể như sau:

1. Phạm vi cách ly: Toàn bộ khu vực dân cư (từ ngã tư đường Hồ Chí Minh

nối đường Quốc lộ 8 đến ngã tư đường Quốc lộ 8 giao cắt với đường liên xã Trung

Phú) thuộc thôn Đại Vường, xã Sơn Phú và Tổ dân phố 4, 6, thị trấn Phố Châu;

tổng số 74 hộ gia đình, 251 nhân khẩu (trong đó: Xã Sơn Phú 56 hộ - 183 nhân

khẩu, thị trấn Phố Châu 18 hộ - 68 nhân khẩu).

2. Thời gian cách ly: Từ 18 giờ 00 phút ngày 12/6/2021 cho đến khi có Quyết

định tiếp theo.

3. Yêu cầu cách ly: Thực hiện cách ly theo nguyên tắc gia đình cách ly với

gia đình, cụm dân cư cách ly với cụm dân cư, thôn/tổ dân phố cách ly với thôn/tổ

dân phố. Yêu cầu người dân ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự cần

thiết. Thực hiện nghiêm việc giữ khoảng cách tối thiểu 2m khi giao tiếp, không tập

trung quá 02 người tại nơi công cộng. Toàn thể Nhân dân tự giác chấp hành các

biện pháp phòng chống dịch, thực hiện đầy đủ các biện pháp tự bảo vệ mình, gia

đình mình và tham gia có trách nhiệm với các hoạt động phòng, chống dịch của

các cơ quan chức năng và cộng đồng.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú, thị trấn Phố Châu chủ trì, phối hợp

với các phòng, ban, ngành, đơn vị: Quân đội, Công an, Y tế thiết lập ngay các chốt

kiểm soát, thực hiện kiểm soát 24/24 giờ toàn bộ dân cư (từ ngã tư đường Hồ Chí

Minh nối đường Quốc lộ 8 đến ngã tư đường Quốc lộ 8 giao cắt với đường liên xã

Trung Phú) thuộc thôn Đại Vường, xã Sơn Phú và Tổ dân phố 4, 6, thị trấn Phố

Châu để phòng, chống dịch COVID-19 và thực hiện cách ly y tế theo đúng quy

định hiện hành.

2. Công an huyện Hương Sơn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện thành lập các chốt liên ngành

kiểm soát người và phương tiện ra, vào các tuyến đường tại khu vực dân cư dân cư

(từ ngã tư đường Hồ Chí Minh nối đường Quốc lộ 8 đến ngã tư đường Quốc lộ 8

giao cắt với đường liên xã Trung Phú) thuộc thôn Đại Vường, xã Sơn Phú và Tổ

dân phố 4, 6, thị trấn Phố Châu để phòng, chống dịch COVID-19.

3. Trung tâm Y tế huyện, các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú,

thị trấn Phố Châu tổ chức triển khai thực hiện việc thiết lập phong tỏa vùng cách ly

đảm bảo đúng quy định pháp luật và công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ 18 giờ 00 phút ngày 12/6/2021 và thay

thế Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 12/6/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch bệnh COVID-19 huyện.

Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện; Trưởng Phòng Y tế; Giám đốc

Trung tâm Y tế huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú, thị trấn Phố Châu và

Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND tỉnh;

- Sở Y tế;

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ phòng chống dịch, bệnh COVID-19 huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, YT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

 Nguyễn Quang Thọ

		2021-06-12T21:13:02+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<ubhuongson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-12T21:13:12+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<ubhuongson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-12T21:13:27+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<ubhuongson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!